

**Pressemeddelelse den 22.1.2009**

## **Færre studerende og færre linjefagsvalg betyder fald i antal linjefag**

### **Undervisningsministeren er bekymret og indkalder forligskredsen til drøftelse.**

Undervisningsministeriet har nu fået de foreløbige tal for den første årgangs valg af 2. og 3. linjefag og kan danne et foreløbigt overblik over årgangens samlede valg. De studerendes endelige valg forventes at ligge klar midt i maj.

Hvor de studerende tidligere skulle vælge fire linjefag, skal de nu vælge to eller tre. Samtidig er der sket en nedgang i antal optagne studerende på læreruddannelsen de seneste år. Det betyder, at der er færre linjefagsvalg på den nye læreruddannelse end på den tidligere.

På måletidspunktet var det samlede antal valg af linjefag på den nye uddannelse 5.317. Det gennemsnitlige antal valg per årgang fra 2003-2006 var 8422. Det svarer til en reduktion på 37 procent. Formålet med at reducere antal linjefag var at styrke den faglige fordybelse i det enkelte fag.

I gruppen af obligatoriske første linjefag (dansk, matematik og naturfag) er dansk og matematik de mest søgte (1.566 og 636 foretagne valg), mens naturfag halter efter med 218 valg.

For de fag, der har en lav søgning på landsplan, kan det blive aktuelt at etablere en arbejdsdeling mellem læreruddannelsesstederne inden for den enkelte professionshøjskole, så nogle fag kun bliver udbudt et sted.

Udviklingen skyldes i høj grad, at færre studerede end tidligere søger ind på læreruddannelsen. Det er derfor ikke sikkert, at problemet med den manglende tilgang i nogle fag kan løses ved at ændre strukturelt i uddannelsen.

Undervisningsminister Bertel Haarder er bekymret.

"Jeg har allerede indkaldt forligskredsen til en drøftelse af, hvad vi kan gøre for at vende udviklingen og sikre, at alle fagområder bliver dækket ordentligt ind," siger han.

"Det er helt afgørende, at den faldende søgning til læreruddannelsen vendes. Jeg har allerede opfordret til flere forsøg med læreruddannelsen på de enkelte professionshøjskoler med henblik på at tiltrække flere studerende og samtidigt undgå, at de små linjefag i læreruddannelsen bliver klemte," siger Bertel Haarder.

Yderligere tiltag:

- Der er på naturfagsområdet allerede i indeværende studieår igangsat forsøg med formål at få linjefagsuddannet flere lærere inden for blandt andet faget natur/teknik.

- Meritlæreruddannelsen spiller en vigtig rolle i sikringen af fremtidens lærerforsyning. Adgangskravene er blevet justeret, så de nu er mere fleksible i forhold til at kunne tilbyde uddannelsen til flere motiverede og kvalificerede ansøgere.
- Ministeriet har igangsat en undersøgelse med henblik på at kunne vurdere balancen mellem de lærerstuderendes linjefagsvalg og behovene ude i folkeskolen for lærerdækningen i de enkelte fag.

Fra 2010 bliver det lettere for professionshøjskolerne at oprette linjefagshold. Når flere årgange er i gang med en ny uddannelse, bliver det nemlig muligt at samlæse studerende fra flere årgange på de enkelte fag.

Tallene skal i øvrigt suppleres med de meritlærerstuderendes valg, som ikke er medtaget her. Med et årligt optag på cirka 800 studerende bidrager meritlæreruddannelsen til professionshøjskolernes mulighed for at oprette hold på de udsatte linjefag.

Læs notatet: Kommentarer til foreløbige tal for linjefagsvalg for første årgang (2007) af studerende på ny læreruddannelse

Yderligere oplysninger:

Pressechef Line Aarsland 3392 5042

Se UDU alm. del – bilag 152